UBND HUYỆN KON RẪY

TRUNG TÂM GDNN - GDTX

  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /BC-GDNNGDTX Kon Rẫy, ngày       tháng     năm 2023

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện cuộc vận động “Làm thay đổi nếp nghĩ,

cách làm của ĐBDTTS, làm cho ĐBDTTS vươn lên thoát nghèo bền vững”

Thực hiện Công văn số 946/UBND-VX, ngày 25/7/2023 của UBND huyện

Kon Rẫy về việc triển khai thực hiện Thông báo Kết luận số 103/TB-BCĐ ngày

17/7/2023 của Ban Chỉ đạo Cuộc vận động.

Trung tâm GDNN - GDTX huyện Kon Rẫy báo cáo kết quả thực hiện như

sau:

1. Kết quả thực hiện

Trên cơ sở Thông báo số 103/TB-BCĐ, ngày 17/7/2023 của Ban chỉ đạo;

Trung tâm tiếp tục triển khai chủ trương của các cấp về thực hiện Cuộc vận động

“Làm thay đổi nếp nghĩ, cách làm của đồng bào dân tộc thiểu số, làm cho đồng bào

dân tộc thiểu số vươn lên thoát nghèo bền vững” tới toàn thể cán bộ quản lý, viên

chức và nhân viên trong đơn vị.

Ngay từ khi triển khai Cuộc vận động “Làm thay đổi nếp nghĩ, cách làm của

đồng bào dân tộc thiểu số, làm cho đồng bào dân tộc thiểu số vươn lên thoát nghèo

bền vững” công tác tuyên truyền luôn được quan tâm và thường xuyên triển khai

thực hiện, đặc biệt chú trọng tuyên truyền đến từng hộ đồng bào dân tộc thiểu số

trên địa bàn huyện.

Hiện nay Trung tâm tiếp tục duy trì hoạt động của mô hình “Làm chổi đót”

năm 2022 tại hộ Y Tâm, thôn 4, thị trấn Đăk Rve. Đồng thời, thường xuyên cử

giáo viên phụ trách quan tâm, hướng dẫn, hỗ trợ hộ gia đình về kỹ thuật, vật tư ban

đầu,... Đến thời điểm này, hộ gia đình đã sản xuất và tiêu thụ được khoảng 100 cây

chổi với tổng thu 2.500.000 đồng (25.000 đồng/cây chổi), tạo dựng được nguồn

vốn, tiếp tục duy trì mô hình, nâng cao năng suất trong lao động, góp phần từng

bước xóa bỏ tính ỷ lại, trông chờ vào Nhà nước.

2. Phương hướng, nhiệm vụ thời gian tới

- Tiếp tục tuyên truyền, vận động giảm nghèo bền vững trong đồng bào dân

tộc thiểu số; thực hiện Cuộc vận động “Làm thay đổi nếp nghĩ, cách làm của

ĐBDTTS, làm cho ĐBDTTS vươn lên thoát nghèo bền vững”

- Thực hiện mô hình và thường xuyên tổ chức kiểm tra, đánh giá, báo cáo

kết quả công tác triển khai mô hình thực hiện về “nếp nghĩ, cách làm” của đồng

bào dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện; nhân rộng các mô hình hiệu quả trên địa

bàn huyện.

2

Trong năm 2023, Trung tâm đang xây dựng kế hoạch triển khai Cuộc vận

động “Làm thay đổi nếp nghĩ, cách làm của đồng bào dân tộc thiểu số, làm cho

đồng bào dân tộc thiểu số vươn lên thoát nghèo bền vững” với mô hình “Trồng và

chăm sóc cây mắc ca” tại thôn 4, xã Đăk Tơ Lung.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện Cuộc vận động “Làm thay đổi nếp

nghĩ, cách làm của ĐBDTTS, làm cho ĐBDTTS vươn lên thoát nghèo bền vững”

của Trung tâm GDNN-GDTX huyện./.

Nơi nhận:
- Phòng Dân tộc huyện (tổng hợp);

- Lưu: VTLT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ. GIÁM ĐỐC

Phạm Hoàng

		2023-07-27T15:53:38+0700

		2023-07-27T16:14:33+0700

		2023-07-27T16:14:33+0700

		2023-07-27T16:14:33+0700

		2023-07-27T16:14:33+0700